
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

ПРИКАЗ 

«  _ 4» 	Ч 	20 уГ 	 лг2  313 

О медицинском обеспечении 
населения города Москвы и мерах 
по усилению безопасности в период 
проведения майских праздников 

В соответствии со статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации, 

в целях медицинского обеспечения плановых мероприятий празднования Дня 

Весны и Труда, 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг., военного парада на Красной площади 9 мая 2024 г., массовых акций 
и общественных мероприятий, проводимых на административной территории 
города Москвы в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г., 
обеспечения 	безопасности 	и 	бесперебойного 	функционирования 

подведомственных Департаменту здравоохранения города Москвы организаций 

и учреждений ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

города Москвы особого типа «Московский территориальный 

научно-практический центр медицины катастроф (ЦЭМП) Департамента 
здравоохранения города Москвы» (далее - ЦЭМП) Гуменюку С.А. обеспечить: 

1.1. Организацию медицинского обеспечения мероприятий празднования 
Дня Весны и Труда, 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, военного парада на Красной площади 9 мая 2024 г., массовых 
акций и общественных мероприятий, проводимых на административной 
территории города Москвы в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г. 

1.2. Контроль за выполнением городского плана медицинского обеспечения 
праздничных мероприятий в указанные дни и готовность Территориальной службы 
медицины катастроф города Москвы к оказанию медицинской помощи 
в экстренной форме. 

1.3. Оперативное руководство привлеченными врачебно-сестринскими 
бригадами (далее - ВСБ) и бригадами скорой медицинской помощи (далее - СМП) 
в местах проведения праздничных мероприятий. 

1.4. Наличие постоянной достоверной информации о медико-санитарной 
обстановке в городе в целом и в местах проведения праздничных мероприятий 

и ее передачу в установленном порядке. 
2. Директору Государственного казенного учреждения города Москвы 



2 

«Дирекция по координации деятельности медицинских организаций 

Департамента здравоохранения города Москвы» (далее - ГКУ ДКД МО ДЗМ) 
Безымянному А.С., руководителям медицинских организаций государственной 
системы здравоохранения города Москвы (далее - МО) обеспечить: 

2.1. Представление 	в 	системе 	электронного 	документооборота 

(далее - СЭДО) в ЦЭМП приказа ГКУ ДКД МО ДЗМ и согласованных 
с префектурами административных округов планов медицинского обеспечения 
городских и окружных мероприятий и массовых акций в период 
с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г, в том числе в рамках празднования 
Дня Весны и Труда, 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, с указанием: 

- даты, места, времени, названия мероприятия, ожидаемого количества 
людей (для спортивных мероприятий - количество участников, из них детей); 

- 	ответственного лица ГКУ ДКД МО ДЗМ; 
- 	ответственного лица медицинской организации и персонального состава 

бригады, выполняющей медицинское обеспечение планового мероприятия. 
Срок: до 22 апреля 2024 г 

2.2. Передачу в ЦЭМП предварительных сведений об обращаемости 
за оказанием медицинской помощи в местах проведения 
мероприятий - до 23:00 часов с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г. 
и итоговых - до 9:00 часов 13 мая 2024 г. по факсу 8-495-632-96-72 или телефонам: 
8-495-632-96-71, 8-495-632-96-73 (персональная ответственность за достоверность 

и своевременность предоставления сведений возлагается на директора ГКУ ДКД 

МО ДЗМ, руководителей МО). 
О случаях летальных исходов в местах проведения мероприятий 

докладывать незамедлительно! 
2.3. Работу МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 

взрослому населению, в том числе поликлинических отделений стационарных МО, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь взрослому населению: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 
до 18:00 часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья с 9:00 до 16:00 часов; 
- 	1 и 9 мая 2024 г - по графику дежурства в праздничные дни с 9:00 

до 16:00 часов; 
- отделений помощи на дому (в том числе, обеспечив оказание 

медицинской помощи на дому пациентам с новой коронавирусной инфекцией 
СОУЮ- 19 и подозрением на нее, включая забор биоматериала и проведение 
ежедневного аудиоконтроля): в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г - в часы работы МО, прием вызовов на дом - в соответствии 

с Регламентом взаимодействия участников Единой медицинской справочной 

службы города Москвы 122, утвержденным приказом Департамента 
здравоохранения города Москвы и Департамента информационных технологий 

города Москвы от 10 января 2024 г № 6/64-16-1/24 (далее - Регламент ЕМСС 122); 
- травматологических пунктов при поликлиниках в период с 28 апреля 

по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г - согласно утвержденным графикам работы 
(в часы работы МО или круглосуточно); 

- в случае увеличения количества обращений предусмотреть резерв 

врачебно-сестринского персонала для организации приема заболевших, 



3 

при необходимости - продлить график работы кабинетов ОРВИ до 20:00 часов, 
отделений помощи на дому до 20:00 часов. 

2.3.1. Работу подразделений и кабинетов на базе МО, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь взрослому населению: 

- кабинетов ОРВИ в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г - в часы работы МО; 

- пунктов вакцинации против новой коронавирусной инфекции 

COVID-19 на базе МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 
взрослому населению, в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г - в часы работы МО; 

- исследовательских центров, созданных на базе МО и участвующих 
в клинических исследованиях, в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г - в часы работы МО. 

2.3.2. Оказание первичной специализированной медицинской помощи 
врачами-специалистами (хирург, невролог, оториноларинголог, офтальмолог) 
1 и 9 мая 2024 г - с 9:00 до 16:00 часов на базе одной из МО административного 
округа города Москвы, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 
взрослому населению, согласно графикам, утвержденным ГКУ ДКД МО ДЗМ. 

2.4. Работу МО, оказывающих первичную специализированную 
медицинскую помощь взрослому населению по профилю «стоматология»: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 
до 18:00 часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья; 
- 1 и 9 мая 2024 г - по графику работы в праздничные дни с 8:00 

до 20:00 часов на базе одной из МО, оказывающих первичную 
специализированную медицинскую помощь взрослому населению по профилю 
«стоматология», в административном округе города Москвы согласно приложениям 
1 и 2 к настоящему приказу соответственно. 

2.4.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи по профилю 
«стоматология» взрослому населению в неотложной форме - в соответствии 
с приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 11 ноября 2016 г 
№ 922 «Об организации оказания медицинской помощи в неотложной форме 
взрослому населению при стоматологических заболеваниях». 

2.5. Работу МО, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 
детскому населению, в том числе поликлинических отделений стационарных МО, 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь детскому населению: 

- 	29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 до 15:00 
часов, помощь на дому с 9:00 до 15:00 часов, прием вызовов 
на дом - в соответствии с Регламентом ЕМСС 122; 

- 28 апреля, 12 мая 2024 г - помощь на дому по графику воскресного 
дежурства с 9:00 до 15:00 часов, прием вызовов на дом - в соответствии 
с Регламентом ЕМСС 122; 

- 	1 и 9 мая 2024 г - помощь на дому по графику дежурства в праздничные 
дни с 9:00 до 15:00 часов, прием вызовов на дом - в соответствии с Регламентом 
ЕМСС 122; 

- травматологических отделений детских поликлиник в период 

с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г - с 8:00 до 22:00 часов; 
- в случае увеличения количества обращений предусмотреть резерв 



4 

врачебно-сестринского персонала для организации приема заболевших, 

при необходимости - продлить график работы кабинетов ОРВИ до 20:00 часов, 
отделений помощи на дому до 20:00 часов. 

2.5.1. Работу подразделений и кабинетов на базе МО, оказывающих 
первичную медико-санитарную помощь детскому населению: 

- кабинетов ОРВИ в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая 
по 12 мая 2024 г - с 9:00 до 15:00 часов; 

- исследовательских центров, созданных на базе МО и участвующих 
в клинических исследованиях, в период с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 
2024 г - в часы работы МО. 

2.5.2. Оказание первичной специализированной медицинской помощи 
врачами-специалистами (хирург, невролог, оториноларинголог, офтальмолог) 
1 и 9 мая 2024 г - с 9:00 до 15:00 часов на базе одной из МО административного 
округа города Москвы, оказывающих первичную медико-санитарную помощь 
детскому населению, согласно графикам, утвержденным ГКУ ДКД МО ДЗМ. 

2.6. Работу МО, оказывающих первичную специализированную 
медицинскую помощь детскому населению по профилю «стоматология»: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 
до 15:00 часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья. 
- 1 и 9 мая 2024 г - по графику работы в праздничные дни с 9:00 

до 15:00 часов на базе одной из МО, оказывающих первичную 
специализированную медицинскую помощь детскому населению по профилю 
«стоматология», в административном округе города Москвы согласно приложениям 
1 и 2 к настоящему приказу соответственно. 

2.6.1. Оказание первичной медико-санитарной помощи по профилю 
«стоматология» детскому населению в неотложной форме - в соответствии 
с приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 8 сентября 2021 г 
№ 855 «Об утверждении Регламента оказания медицинской помощи детям 
со стоматологическими заболеваниями в городе Москве». 

2.7. Усиление контроля за организацией работы ответственных дежурных 
МО. 

2.8. Доведение до населения (размещение на информационных стендах 
и официальных сайтах МО) информации о режиме работы МО в период 
с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г 

2.9. Оплату труда персонала в соответствии с законодательством. 
2.10. Представление в Государственное унитарное предприятие города 

Москвы Автокомбинат санитарного транспорта «Мосавтосантранс» (далее - ГУП 
Автокомбинат «Мосавтосантранс») заявок на дополнительный автотранспорт для 
дежурных врачей поликлиник. 

Срок: до 22 апреля 2024 г 

3. 	Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
города Москвы «Центр лекарственного обеспечения Департамента 

здравоохранения города Москвы» (далее - ГБУЗ «ЦЛО ДЗМ») Цьбанковой Д.А.: 
3.1. Организовать работу обособленных подразделений (аптек и аптечных 

пунктов) ГБУЗ «ЦЛО ДЗМ», в том числе осуществляющих работу 
в круглосуточном режиме, имеющих право на отпуск наркотических 
средств, психотропных веществ и ядовитых веществ, сильнодействующих 



5 

лекарственных препаратов, изготавливающих экстемпоральные лекарственные 
препараты по рецептам врачей, а также осуществляющих отпуск 
лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения отдельным 
категориям граждан, имеющих право на получение государственной социальной 
помощи: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - дежурные аптеки работают 
круглосуточно, остальные аптеки и аптечные пункты, включая дежурные, работают 
по графику субботы с 9:00 до 18:00 часов; 

- 28 апреля, 12 мая 2024 г - дежурные аптеки работают круглосуточно, 
остальные аптеки работают по графику дежурства в воскресенье с 10:00 
до 18:00 часов, дежурные аптечные пункты работают с 9:00 до 16:00 часов; 

- 	1 и 9 мая 2024 г - дежурные аптеки работают круглосуточно, остальные 
аптеки работают по графику дежурства в праздничные дни с 10:00 
до 18:00 часов, дежурные аптечные пункты работают с 9:00 до 16:00 часов. 

3.2. Обеспечить дежурство ответственных работников с 15:00 часов 
27 апреля до 9:00 часов 2 мая 2024 г и с 15:00 часов 8 мая до 9:00 часов 
13 мая 2024 г (с 9:00 до 17:00 часов на рабочих местах, с 17:00 до 9:00 часов 
на дому). 

Телефон/факс ГБУЗ «ЦЛО ДЗМ»: 8-495-689-14-74. 
4. Начальнику Управления фармации Департамента здравоохранения 

города Москвы Игнатову М.О. обеспечить контроль за организацией работы 
аптечных учреждений государственной системы здравоохранения города Москвы, 
в том числе осуществляющих отпуск лекарственных препаратов и изделий 
медицинского назначения по льготным и бесплатным рецептам. 

5. Начальнику Управления развития центров компетенции 
специализированной медицинской помощи Департамента здравоохранения города 
Москвы Сёминой Т А. обеспечить: 

5.1. Работу 	центров 	амбулаторной 	онкологической 	помощи, 
гематологических центров, межокружных ревматологических центров, 
межокружных нефрологических центров: 

- 	29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 до 18:00 
часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья с 9:00 до 16:00 часов; 
- 	1 и 9 мая 2024 г - по графику дежурства в праздничные дни с 9:00 

до 16:00 часов. 
5.2. Работу женских консультаций: 
- 	29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 до 18:00 

часов; 
- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья с 9:00 до 16:00 часов; 
- 	1 и 9 мая 2024 г - по графику дежурства в праздничные дни с 9:00 

до 16:00 часов (для женских консультаций, имеющих 10 и более гинекологических 
участков). 

5.3. Работу отделений и кабинетов антенатальной охраны плода с учетом 
графика работы лаборатории Центра планирования семьи и репродукции ГБУЗ 
«ГКБ им. С.С. Юдина ДЗМ»: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 
до 18:00 часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья с 9:00 до 16:00 часов; 



6 

- 	1 и 9 мая 2024 г - нерабочие, праздничные дни. 
5.4. Работу эндоскопических центров на базе ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина 

ДЗМ, ГБУЗ «Московский многопрофильный клинический центр «Коммунарка» 
ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ им. В.М. Буянова ДЗМ», ГБУЗ МКНЦ им. А.С. Логинова ДЗМ: 

- 29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г - по графику субботы с 9:00 
до 18:00 часов; 

- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - по графику воскресенья с 9:00 до 16:00 часов; 
- 1 и 9 мая 2024 г - по графику дежурства в праздничные дни с 9:00 

до 16:00 часов. 
6. Начальнику 	Управления 	организации 	стационарной 

и специализированной медицинской помощи Департамента здравоохранения 
города Москвы Федину А.Б. обеспечить: 

6.1. Работу 	патологоанатомических 	отделений 	(моргов) 	МО 
по производству вскрытий и выдаче тел умерших по следующему графику: 

- 	28, 30 апреля, 10, 12 мая 2024 г. - с 9:00 до 14:00 часов; 
- 	29 апреля, 11 мая 2024 г - нерабочие дни; 
- 	1 и 9 мая 2024 г - нерабочие, праздничные дни. 
6.2. Работу танатологических отделений Бюро судмедэкспертизы 

по производству вскрытий и выдаче тел умерших по следующему графику: 
Танатологическое отделение № 1: 
- 	28, 29, 30 апреля, 10, 11, 12 мая 2024 г. - с 9:00 до 14:00 часов, выдача 

тел умерших с 9:00 до 13:00 часов (дежурные бригады); 
- 	1 и 9 мая 2024 г - нерабочие, праздничные дни. 
Танатологические отделения № 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9: 
- 	28 апреля, 12 мая 2024 г - нерабочие дни; 
- 	29, 30 апреля, 10, 11 мая 2024 г. - с 9:00 до 14:00 часов, выдача тел 

умерших с 9:00 до 13:00 часов (дежурные бригады); 
- 	1 и 9 мая 2024 г - нерабочие, праздничные дни. 
Танатологическое отделение №3: 
- 	по графику ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ». 
6.3. Прием тел умерших (погибших) в патологоанатомические отделения 

медицинских организаций и танатологические отделения Бюро судмедэкспертизы 
круглосуточно, без выходных. 

В случае необходимости - обеспечить выдачу тел умерших в выходные дни 
по предварительной договоренности с родственниками умерших. 

Патологоанатомические отделения, перепрофилированные для работы 
с 	умершими от СОУЮ- 19, осуществляют рабочую деятельность 
по внутреннему графику своих МО. 

6.4. Контроль за организацией работы ответственных дежурных МО, 
в том числе врачебных обходов и своевременной выписки больных, усиление 
дежурных смен в МО, оказывающих стационарную медицинскую помощь. 

7. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
города Москвы «Центр медицинской профилактики» Департамента 
здравоохранения города Москвы» (далее - ГБУЗ «ЦМП ДЗМ») Елагиной Т Н. 
обеспечить работу телемедицинского центра на базе ГБУЗ «ЦМП 
ДЗМ» - в круглосуточном режиме. 

8. Генеральному директору Государственного автономного учреждения 

города Москвы «Гормедтехника Департамента здравоохранения города Москвы» 



7 

Бронникову А.М. обеспечить работу молочно-раздаточных пунктов в период 
с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г - с 6:30 до 15:00 часов. 

9. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения города Москвы «Центр крови имени О.К. Гаврилова 
Департамента здравоохранения города Москвы» Майоровой О.А. организовать 
прием доноров по адресам: ул. Поликарпова, д.14, ул. Бакинская, д.31, 
ул. Шаболовка, д.57: 

- 	28, 29, 30 апреля, 10, 11, 12 мая 2024 г. - с 8:00 до 13:30 часов; 
- 	1 и 9 мая 2024 г. - нерабочие, праздничные дни; 
10. Директору Государственного автономного учреждения здравоохранения 

города Москвы «Московский научно-практический центр медицинской 
реабилитации, восстановительной и спортивной медицины имени 
С.И. Спасокукоцкого Департамента здравоохранения города Москвы» 
(далее - ГАУЗ МНПЦ МРВСМ им. С.И. Спасокукоцкого ДЗМ) 
Погонченковой И.В.: 

10.1. Представить в ЦЭМП в СЭДО план медицинского обеспечения 
городских и окружных спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных 
мероприятий, проводимых в рамках плана празднования Дня Весны и Труда, 
79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг, обратив 
особое внимание на мероприятия, проводимые с участием детей и лиц 
с ограниченными возможностями. 

Срок: до 22 апреля 2024 г 

10.2. Выполнить 	медицинское 	обеспечение 	городских 
и (во взаимодействии с ГКУ ДКД МО ДЗМ) окружных спортивно-массовых 
и физкультурно-оздоровительных праздничных мероприятий. 

10.3. Представить в ГУП Автокомбинат «Мосавтосантранс» заявку 
на дополнительный автотранспорт. 

Срок: до 22 апреля 2024 г 

11. Главному врачу Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Станция скорой и неотложной медицинской помощи 
им. А.С. Пучкова» Департамента здравоохранения города Москвы (далее - ГБУ 
«ССиНМГШ им. А.С. Пучкова ДЗМ») Плавунову Н.Ф. обеспечить: 

11.1. По согласованию с ЦЭМП - дежурство бригад СМП на праздничных 
мероприятиях и в местах размещения официальных делегаций и гостей 
празднования Дня Весны и Труда, 79-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, массовых акций и мероприятий, 
проводимых на административной территории города Москвы в период 
с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г 

11.2. Направление на госпитализацию производить в установленном порядке 
с учетом пункта 13 настоящего приказа. 

11.3. Выполнение плана медицинского обеспечения сопутствующих 
массовых акций и мероприятий, проводимых в период с 28 апреля по 1 мая 
и с 9 мая по 12 мая 2024 г на административной территории города Москвы. 

11.4. При возникновении нештатных ситуаций, по согласованию 
с ЦЭМП, производить ликвидацию их медицинских последствий в соответствии 
с приказом Департамента здравоохранения от 25 ноября 2021 г № 1171 
«О Территориальной службе медицины катастроф города Москвы». 



8 

11.5. Учесть в оперативной работе другие приказы, распоряжения 
Департамента здравоохранения города Москвы и оперативный план медицинского 
обеспечения массовых мероприятий, действующих в указанные дни. 

11.6. Информацию о количестве обратившихся за медицинской помощью 
в местах проведения массовых мероприятий представлять в ЦЭМП: 

- 	по запросу старшего врача ЦЭМП - незамедлительно; 
- 	1 и 9 мая 2024 г - по состоянию на 10:00, 12:00, 14:00, 16:00.. 18:00, 

20:00, 22:00 часа; 
- 	по окончании дежурства на каждом объекте; 
- 	итоговую - до 9:00 часов 13 мая 2024 г ; 
- обо всех случаях направления на госпитализацию незамедлительно 

информировать ЦЭМП с указанием: ФИО и даты рождения пациента, диагноза, 
номеров подстанции, бригады и наряда СМП, стационара, куда направлен больной 
(пострадавший) или адреса (в случае транспортировки его домой по социальным 
показаниям); 

- обо всех случаях обращений с летальным исходом незамедлительно 
информировать ЦЭМП с указанием: ФИО и даты рождения умершего (при наличии 
сведений), предварительно причины смерти, номеров подстанции, бригады 
и наряда СМП, по которому констатирована смерть. 

12. Руководителям МО предусмотреть оказание специализированной, 
в том числе высокотехнологичной медицинской помощи в плановой форме, 
при существовании потребности в такой помощи. 

13. Директорам ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» 
и НИИ НДХиТ ДЗМ, главным врачам ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ, ГБУЗ 
ГКБ № 1 им. Н.И. Пирогова ДЗМ, ГБУЗ «ГКБ им. М.П. Кончаловского ДЗМ», ГБУЗ 
«ГКБ им. С.С. Юдина ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ им. А.К. Ерамишанцева ДЗМ», ГБУЗ 
«ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ № 15 им. О.М. Филатова ДЗМ», 
ГБУЗ «ГКБ им. М.Е. Жадкевича ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ № 67 им. Л.А. Ворохобова 
ДЗМ», ГБУЗ «ГКБ им. В.В. Вересаева ДЗМ», ГБУЗ «ИКБ № 1 ДЗМ», ГБУЗ «ДГКБ 
им. З.А. Башляевой ДЗМ», ГБУЗ «Морозовская ДГКБ ДЗМ» организовать оказание 
медицинской помощи официальным гостям праздничных мероприятий, 
с выделением указанного контингента пациентов в отдельный поток. 

14. Директору ГКУ ДКД МО ДЗМ Безымянному А.С., руководителям МО, 
предприятий, учреждений и организаций, подведомственных Департаменту 
здравоохранения города Москвы, в целях сохранения устойчивого 
функционирования и выполнения установленных мер по противодиверсионной 
и антитеррористической защищенности: 

14.1. Обеспечить: 
- дежурство ответственных по ГКУ ДКД МО ДЗМ и ответственных 

администраторов организаций из числа руководящих работников с 15:00 часов 
27 апреля до 9:00 часов 2 мая 2024 г и с 15:00 часов 8 мая до 9:00 часов 
13 мая 2024 г с пребыванием в приемной руководителя - в организациях 
с круглосуточным режимом работы (для организаций, в которых не установлен 
круглосуточный режим работы - дежурство в рабочее время на рабочих местах, 
в нерабочее время на дому у телефона), не отменяя ранее установленных графиков; 

- представление в адрес Департамента здравоохранения города Москвы 
и ЦЭМП приказов с указанием телефонов ответственных дежурных 
и приложением персонифицированных графиков дежурств; 



9 

- 	доступность средств телефонной и факсимильной связи; 
- неукоснительное исполнение ранее изданных распорядительных 

и инструктивных документов Департамента здравоохранения города Москвы 

в части организации работы по обеспечению безопасности, профилактике 

терроризма и выполнению доступных мер по противодиверсионной 

и антитеррористической защищенности подведомственных (вверенных) 
организаций; 

- круглосуточную доступность руководителей и обеспечение связи 

с Департаментом здравоохранения города Москвы, строгое выполнение схем 
оповещения и передачи оперативной информации в установленном порядке; 

- готовность ответственных администраторов и дежурных 
по организациям в нерабочее время и выходные дни к выполнению своих задач 
в повседневном режиме работы и при возникновении нештатной ситуации; 

- максимальное сокращение количества действующих въездов 
на территории организаций и входов в помещения и корпуса, обеспечение 

их охраны, опечатывание и контроль за нефункционирующими объектами, обратив 
особое внимание на окна подвальных помещений; 

- 	исключение нахождения на территориях подведомственных (вверенных) 
организаций посторонних, неизвестных и бесхозных транспортных средств, 
посторонних лиц в неустановленное время; 

- 	при обнаружении на прилегающей территории бесхозных транспортных 
средств - незамедлительное информирование органов внутренних дел 

и территориальных органов безопасности, оказание содействия в их эвакуации; 
- организацию работы частных охранных организаций в соответствии 

с режимом работы организаций, проведение установочных совещаний 
с их руководителями; 

- проведение инструктажа сотрудников частных охранных организаций 
о действиях при выявлении террористических угроз, в том числе при обнаружении 
беспилотных летательных аппаратов (далее - БЛА); 

- исправность систем жизнеобеспечения, обратив особое внимание 
на состояние и защищенность кислородного хозяйства; 

- 	соблюдение лечебно-охранительного режима; 
- тщательный пропускной режим, в том числе с использованием 

металлодетекторов и иного досмотрового оборудования; 
- работоспособность технических средств безопасности, качественное 

оказание охранных услуг на объектах (территориях); 
- принятие дополнительных мер по обеспечению работоспособности 

камер видеонаблюдения, интегрированных в государственную информационную 
систему «Единый центр хранения и обработки данных»; 

- исключение проведения на территориях и в помещениях 
несанкционированных фото-, видео- и киносъемок; 

- контроль целевого использования помещений, находящихся в аренде 

либо безвозмездном использовании, соблюдение арендаторами условий договоров 
и режима работы, обязав арендаторов провести контроль и опечатывание 

технических, технологических и малоиспользуемых помещений на нерабочие дни 
и сдачу помещений администрации арендодателя в установленном порядке; 

- неукоснительное выполнение Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 



1о 

Российской Федерации от 16 марта 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», контроль обеспеченности 

организаций первичными средствами пожаротушения, их укомплектованности 
и работоспособности, наличия и достоверности планов эвакуации людей 

при пожаре, инструкций о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, 
состояния эвакуационных выходов и доступности путей эвакуации при пожаре; 

- соблюдение санитарно-гигиенических норм на территории 
подведомственных (вверенных) организаций, своевременную уборку территории, 
вывоз мусора и снега, контроль состояния и доступности подъездных путей 
к отдельным объектам организаций; 

- 	соблюдение миграционного законодательства в отношении иностранных 
и иногородних граждан - работников учреждений, исключение 
незаконного пребывания и проживания людей в подсобных и технических 
помещениях; 

- 	продолжение взаимодействия и оказание содействия работникам органов 
исполнительной власти города Москвы, ГУ МВД России по городу Москве, 
ГУ ФСВНГ России по городу Москве и ГУ МЧС России по городу Москве 
в проведении комплексных проверок территорий и технических помещений 

(обеспечить беспрепятственный доступ сотрудников данных ведомств 

для патрулирования, обеспечения охраны общественного порядка и безопасности); 
- 	прекращение проведения всех хозяйственных и ремонтно-строительных 

работ (за исключением проведения работ по отдельному согласованию 

с Департаментом здравоохранения города Москвы); 
- проведение разъяснительной работы с персоналом об усилении 

бдительности, порядке действий на возникающие террористические угрозы, 
в том числе при обнаружении БЛА, посторонних и бесхозных предметов, 
посторонних и подозрительных лиц, информационно-пропагандистских 
материалов экстремистского и террористического толка на территории 
и в помещениях организации; 

- исключение формального подхода к реализации задач в области 

профилактики терроризма и пожарной безопасности; 
- готовность объектовых формирований Территориальной службы 

медицины катастроф города Москвы к действиям в условиях нештатных ситуаций. 
14.2. Поручить должностным лицам, ответственным за безопасность 

и антитеррористическую защищенность, проводить внеплановые проверки несения 
службы охранными организациями. 

14.3. Информацию о проведенных проверках и выявленных недостатках 
(нарушениях) направлять в ЦЭМП незамедлительно после завершения проверок. 

14.4. Принимать меры к устранению выявленных недостатков (нарушений). 
15. Руководителям организаций стационарной и специализированной 

медицинской помощи, учреждений и предприятий - представить в ЦЭМП 
в СЭДО доклады о выполнении мер по повышению антитеррористической 
защищенности вверенных организаций и готовности к действиям в нештатных 
ситуациях. 

Срок: до 12:00 часов 22 апреля 2024 г 

16. Руководителям организаций, деятельность которых координирует 
ГКУ ДКД МО ДЗМ - представить в ГКУ ДКД МО ДЗМ в СЭДО доклады 
о выполнении мер по повышению антитеррористической защищенности вверенных 



11 

организаций и готовности к действиям в нештатных ситуациях. 
Срок: до 12:00 часов 19 апреля 2024 г 

17. Директору ГКУ ДКД МО ДЗМ Безымянному А.С. - представить 
в ЦЭМП обобщенный доклад о выполнении мер по повышению 
антитеррористической защищенности организаций, деятельность которых 
координирует ГКУ ДКД МО ДЗМ, и готовности к действиям в нештатных 
ситуациях. 

Срок: до 12:00 часов 22 апреля 2024 г 

18. Генеральному директору ГУП Автокомбинат «Мосавтосантранс» 
Подольскому А.Б. обеспечить дополнительным санитарным автотранспортом 
подведомственные Департаменту здравоохранения города Москвы организации 
по заявкам руководителей ЦЭМП, ГБУ «ССиНМП им. А.С. Пучкова ДЗМ», 
ГКУ ДКД МО ДЗМ, ГАУЗ МВГПд МРВСМ им. С.И. Спасокукоцкого ДЗМ, МО. 

19. Начальнику Управления строительства и капитального ремонта 
Департамента здравоохранения города Москвы Рузанову С.В. обеспечить: 

19.1. Прекращение в с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г. 
ремонтно-строительных работ в медицинских организациях и подведомственных 
Департаменту здравоохранения города Москвы предприятиях (за исключением 
проведения работ по отдельному согласованию с Департаментом здравоохранения 
города Москвы при условии работы в отселенных корпусах медицинских 
организаций). 

19.2. Укомплектованность персоналом и назначение ответственных 
дежурных по ГБУ города Москвы «Дирекция развития объектов здравоохранения 
города Москвы», ГКУ города Москвы «Соцэнерго Департамента здравоохранения 
города Москвы» из числа руководящих работников в период с 15:00 часов 
27 апреля до 9:00 часов 2 мая 2024 г и с 15:00 часов 8 мая до 9:00 часов 
13 мая 2024 г (в рабочее время на рабочих местах, в нерабочее время на дому у 
телефона). 

19.3. Представление в Департамент здравоохранения города Москвы 
и ЦЭМП сведений о персональном графике дежурств руководящего состава 
ГБУ города Москвы «Дирекция развития объектов здравоохранения 
города Москвы», ГКУ города Москвы «Соцэнерго Департамента здравоохранения 
города Москвы» и дислокации аварийных бригад с указанием телефонов 
оперативной связи. 

Срок: до 22 апреля 2024 г. 

20. Установить круглосуточное дежурство руководящего состава 
Департамента здравоохранения города Москвы в период с 15:00 часов 
27 апреля до 9:00 часов 13 мая 2024 г. 

20.1 Начальнику Управления делами и координации деятельности 
Департамента здравоохранения города Москвы Казакову А.С. подготовить 
график дежурств руководящего состава Департамента здравоохранения города 
Москвы. 

Срок: до 22 апреля 2024 г 

21. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города 
Москвы Тырову И.А., руководителю пресс-службы Департамента здравоохранения 
города Москвы Беляевой П.В. разместить на официальном сайте Департамента 



12 

здравоохранения города Москвы информацию о режиме работы МО в период 
с 28 апреля по 1 мая и с 9 мая по 12 мая 2024 г 

Срок: до 22 апреля 2024 г 
22. Обо всех происшествиях незамедлительно докладывать дежурному 

по Департаменту здравоохранения города Москвы по телефонам: 
8-499-251-83-00, 8-499-251-45-О3, факсу: 8-499-251-44-27 и в ЦЭМП 
по телефонам: 8-495-632-96-71, 8-495-632-96-73, факсу: 8-495-632-96-72. 

22.1. В случае необходимости оказания дополнительной помощи 
при возникновении аварийных ситуаций и иных инцидентов на инженерном 
оборудовании обращаться: 

- в аварийно-техническую службу ГБУ города Москвы «Дирекция 
развития объектов здравоохранения города Москвы», телефоны: 
8-499-261-00-00, 8-909-988-22-11; 

- в диспетчерскую службу ситуационно-аналитического центра ГКУ 
города Москвы «Соцэнерго Департамента здравоохранения города Москвы», 
телефон: 8-495-662-69-30. 

23. Необходимость внесения любых изменений в порядок медицинского 
обеспечения, определенный настоящим приказом, согласовывать в оперативном 
порядке с директором ЦЭМП Гуменюком С.А. по телефонам: 8-495-680-25-92, 
8-909-668-63-48. 

24. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителей руководителя Департамента здравоохранения города Москвы 
Токарева А.С., Антипову Ю.О., Гаджиеву С.М., Покровского К.А., 
Сапсай А.Н., Старшинина А.В., Хавкину Е.Ю. 

Министр Правительства Москвы, 
руководитель Департамента 
здравоохранения города Москвы А.И. Хрипун 



Приложение 1 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 

от « / о у  гог4 г. хº  33.3 

График 
работы медицинских организаций, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь по профилю «стоматология», 
в неотложной форме 1 мая 2024 г. 

Округ 
Взрослое население Детское население 

Медицинские 
организации 

Время р 
Медицинские 
организации 

Время р 

Все округа ГБУЗ «ЧЛГ для ВВ 
ДЗМ» 20:00-08:00 ГБУЗ «Морозовская ДГКБ 

ДЗМ» Круглосуточно 

ЦАО ГАУЗ «СП № 53 ДЗМ» 

08:00-20:00 

ГБУЗ «ДСП № 1 ДЗМ» 

09:00-15:00 

САО ГАУЗ «СП № 11 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 10 ДЗМ» 

СВАО ГАУЗ «СП № 15 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 59 ДЗМ» 

ВАО ГАУЗ «СП № 22 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 46 ДЗМ» 

ЮВАО ГАУЗ «СП № 51 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 6 ДЗМ» 

ЮАО ГАУЗ «СП № 62 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 58 ДЗМ» 

ЮЗАО ГАУЗ «СП № 7 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 44 ДЗМ» 

ЗЛО ГАУЗ « СП № 5 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 54 ДЗМ» 

СЗАО ГАУЗ «СП № 65 ДЗМ» ГАУЗ «СП № 65 ДЗМ» 

ЗелАО ГАУЗ «СП № 35 ДЗМ» ГАУЗ «СП № 35 ДЗМ» 

ТиНА0 ГБУЗ «Поликлиника 
«Троицкая» ДЗМ» 

ГБУЗ «Поликлиника 
«Троицкая» ДЗМ» 



Приложение 2 
к приказу Департамента 
здравоохранения города Москвы 
от « /~» ОЧ 2024 г. №333 

График 
работы медицинских организаций, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь по профилю «стоматология», 
в неотложной форме 9 мая 2024 г. 

Округ 
Взрослое население Детское население 

Медицинские 
организации 

g Время р 
Медицинские 
организации 

Время р 

Все округа ГБУЗ «ЧЛГ для ВВ 
ДЗМ» 20:00-08:00 ГБУЗ «Морозовская ДГКБ 

ДЗМ» Круглосуточно 

ЦАО ГАУЗ «СП № 53 ДЗМ» 

08:00-20:00 

ГБУЗ «ДСП № 30 ДЗМ» 

09:00-15:00 

САО ГАУЗ «СП № 11 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 29 ДЗМ» 

СВАО ГАУЗ «СП № 15 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 39 ДЗМ» 

ВАО ГАУЗ «СП № 22 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 45 ДЗМ» 

ЮВАО ГАУЗ «СП № 51 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 25 ДЗМ» 

ЮАО ГАУЗ «СП № 62 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 43 ДЗМ» 

ЮЗАО ГАУЗ «СП № 7 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 44 ДЗМ» 

ЗЛО ГАУЗ «СП № 5 ДЗМ» ГБУЗ «ДСП № 28 ДЗМ» 

СЗАО ГАУЗ « СП № 65 ДЗМ» ГАУЗ «СП № 60 ДЗМ» 

ЗелАО ГАУЗ «СП № 35 ДЗМ» ГАУЗ «СП № 35 ДЗМ» 

ТиНА0 ГБУЗ «Поликлиника 
«Троицкая» ДЗМ» 

ГБУЗ «Поликлиника 
«Троицкая» ДЗМ» 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

